

Số: /KH-SKHCN

Bình Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức về
chuyển đổi số của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023

Căn cứ Quyết định số 4221/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức (CCVC) tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/03/2023 của UBND tỉnh về chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-SKHCN ngày 28/03/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về Chuyển đổi số của ngành khoa học và công nghệ tỉnh Bình Định năm 2023;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức (CCVC) về chuyển đổi số của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu chung

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ; Bồi dưỡng cập nhật thường xuyên, kịp thời kiến thức phục vụ hội nhập quốc tế.

Đào tạo, bồi dưỡng về trình độ tin học, chuyển đổi số các mặt theo quy định.

Xây dựng đội ngũ CCVC chuyên nghiệp có đủ phẩm chất, trình độ và năng lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và hội nhập quốc tế, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng xây dựng nền hành chính công hiệu lực, hiệu quả và hiện đại.

2. Mục tiêu, đối tượng cụ thể

- 100% CCVC được tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số;
- 100% CCVC áp dụng tin học và chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu công việc chuyên môn.
- CCVC được tham gia các Hội thảo, Hội nghị về chuyển đổi số trong và ngoài tỉnh.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO

Thực hiện bồi dưỡng trình độ tin học và chuyển đổi số cho CCVC tại khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc.

Cử CCVC tham dự lớp cập nhật kiến thức về an toàn thông tin, sử dụng phần mềm quản lý công việc do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

Tổ chức tập huấn, sử dụng phần mềm Quản lý ngành.

Cử CCVC tham gia các Hội nghị, Hội thảo về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo trong và ngoài tỉnh.

Khuyến khích CCVC tự học và đào tạo trình độ sau đại học về công nghệ thông tin, nâng cao năng lực chuyên môn, đảm bảo ngành đào tạo là phù hợp và thiết thực với yêu cầu nhiệm vụ công tác.

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện trong năm 2023 và theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm của UBND tỉnh.

2. Kinh phí thực hiện

Đối với hoạt động đào tạo, bồi dưỡng CCVC: Ngân sách nhà nước, kinh phí của cơ quan, đơn vị theo quy định hiện hành dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng CCVC.

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ kế hoạch chỉ đạo, tổ chức rà soát thực hiện, đồng thời đánh giá và báo cáo kết quả đào tạo về Văn phòng tổng hợp theo quy định.

1. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CCVC về chuyển đổi số năm 2023.

Tổng hợp, rà soát và tham mưu lãnh đạo Sở cử CCVC đi đào tạo, bồi dưỡng theo quy định trong năm 2023 và tổng hợp báo cáo hàng năm.

Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các phòng, đơn vị thực hiện kế hoạch này, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và yêu cầu, tiến độ quy định.

Tham mưu lãnh đạo Sở bố trí ngân sách đảm bảo để tổ chức hoạt động đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch.

Chủ trì và phối hợp kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch, sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo đúng mục tiêu và chế độ theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc

Thực hiện triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CCVC về chuyển đổi số theo kế hoạch.

Các đơn vị cần chủ động và có trách nhiệm trong việc tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ chuyển đổi số cho CCVC đang công tác ở lĩnh vực liên quan.

Thực hiện lưu kết quả đào tạo và báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CCVC về chuyên đổi số của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị (t/h);
- Lưu: VT, CN.

GIÁM ĐỐC

Lê Công Nhưng